
 
 

ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica - Ufficio I 

 
 

BANDO DI GARA DI SERVIZI 
 
 
 

Sezione I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

  I.1) – Denominazione ed indirizzi 
INL – Ispettorato nazionale del lavoro 
Piazza della Repubblica n. 59 
00185, Roma 
Italia 
Codice NUTS: ITI43 
Indirizzo internet principale: www.ispettorato.gov.it  
Posta elettronica certificata: dcrisorse@pec.ispettorato.gov.it 
Indirizzo del profilo del committente: http://www.ispettorato.gov.it 

  I.1.1) – Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico. 

  I.1.2) – Principali settori di attività: vigilanza ai sensi del d. lgs. 14 settembre 2015, n. 149. 

I.1.3) – Comunicazioni: i documenti di gara sono disponibili con accesso gratuito, illimitato e diretto 
presso: https://www.ispettorato.gov.it/amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Pagine/default.aspx. 

Ulteriori informazioni sono disponibili scrivendo all’indirizzo PEC sopraindicato. 

I.5) – Responsabile del procedimento di gara: dott. Fabrizio D’Alfonso.  
 

Sezione II: OGGETTO 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1 del decreto legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “kasko – atti 
vandalici” per il personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale del lavoro – CIG: 
8418832FEE Gara indetta con Determinazione n. 793 del 31 agosto 2020. 

II.1.2) Codice CPV Principale: 665161001. 

II.1.3) Tipo di appalto: servizi. 

II.1.4) Breve descrizione: affidamento del servizio assicurativo di cui al punto II.1.1).  

II.1.5) Valore totale stimato: € 343.612,35 imposte escluse. 

II.1.6) Oneri sicurezza per rischi interferenza: € .0,00. 

II.1.7) Informazioni relative ai lotti: lotto unico. 

http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:dcrisorse@pec.ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Pagine/default.aspx


II 2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: vedi punto II.1.1) 

II.2.2) Codici CPV supplementari: no 

II.2.3) Luogo di esecuzione: codice NUTS ITI43 Roma  

II.2.4) Criteri di aggiudicazione: il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione; i criteri sono indicati 
solo nei documenti di gara; 

II.2.5) Valore stimato: vedi punto II.1.5) 

II.2.6) Durata del contratto di appalto: 36 mesi + eventuali 24 mesi alle medesime condizioni tecnico 
economiche, come specificato nel disciplinare di gara e nel capitolato di polizza. La Stazione appaltante 
si riserva di avvalersi anche della facoltà di rinnovo prevista dall’art. 63, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; Il contratto non è comunque soggetto a rinnovo automatico. 

II 2.7) Modificazioni: devono essere provate per iscritto. 

II 2.8) Opzioni: sì, proroga tecnica come al punto 4.2 del Disciplinare di Gara.  

II 2.9) L'appalto non è connesso ad un progetto e/o programma finanziato dall'Unione Europea.  

II.2.10) Informazioni complementari: codice CIG: 8418832FEE. 

Sezione III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO. 

III 1) – Condizioni di partecipazione 

III 1.1) Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale, inclusi i requisiti relativi nel registro 
commerciale: sì, come indicato al punto 7.1 del Disciplinare di gara. 

III 1.2) Capacità economico finanziaria: criteri di selezione indicati nei documenti di gara. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: criteri di selezione indicati nei documenti di gara. 

III.2) – Condizioni relative al contratto d'appalto 

III.2.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì. Compagnie di 
assicurazione che abbiano legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso 
dell’autorizzazione all’esercizio delle assicurazioni private in base al decreto legislativo n. 209/2005 e 
s.m.i., in conformità agli artt. 45, 47 e 48 del Codice dei contratti nonché in possesso dei requisiti 
previsti dal Disciplinare di gara e relativi allegati. Possono partecipare anche Compagnie di 
assicurazione appartenenti ad altri Stati membri dell’Unione Europea, purché sussistano le condizioni 
richieste dalla vigente normativa per l’esercizio dell’attività assicurativa in regime di libertà di 
stabilimento (art. 23 d. lgs. n. 209/2005 e s.m.i.) o in regime di libera prestazione di servizi (art. 24 d. 
lgs. n. 209/2005 e s.m.i.) nel territorio dello Stato italiano, in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione.  

III.2.2) L'esecuzione del contratto d'appalto non è soggetta a condizioni particolari. 

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto di appalto 
obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato del contratto 
d'appalto: no. 

Sezione IV: PROCEDURA: 

IV 1) – Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta. Appalto aggiudicato dal committente. 

IV.1.2) L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 

IV.1.3) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: no. 



IV 2) – Informazioni di carattere amministrativo  

IV.2.1) Termine per la ricezione delle offerte: 30 ottobre 2020, ore 12:00 a.m. 

IV.2.2) Modalità di presentazione dell’offerta: cartacea (plico chiuso e sigillato). 

IV.2.3) Lingua di redazione per la presentazione dell’offerta, delle autocertificazioni, delle certificazioni 
di ogni altro documento allegato e delle richieste di chiarimenti: italiano, anche a mezzo di traduzione 
giurata. 

IV.2.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento dell’offerta. 

IV.2.5) Modalità di apertura delle offerte: 

IV.2.5.1) in data: 10 novembre 2020, ore 10:00. 
IV.2.5.2) luogo di apertura: presso sede dell’Ispettorato nazionale del lavoro, Piazza della 
Repubblica n. 59, secondo piano, Roma – Italia. 

IV.2.6) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: un solo rappresentante per ogni 
operatore economico offerente munito di apposita delega.  

IV.2.7) La procedura sarà svolta come stabilito dal Disciplinare di gara. 

Sezione VI: ALTRE INFORMAZIONI: 

VI 1) - Informazioni sulla rinnovabilità 

VI.1.1) Calendario previsto per la pubblicazione dei prossimi bandi ed avvisi: come indicato al punto 
II.2.6) del presente bando, l’appalto non è automaticamente rinnovabile, ma solo previo esperimento 
di tale facoltà da parte della Stazione appaltante secondo le modalità indicate al § 4.2 del Disciplinare 
di gara. La durata “ordinaria” dell’appalto è di 36 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 30/01/2021 alle 
ore 24:00 del 30/01/2024 e l’eventuale rinnovo, per ulteriori 24 mesi, decorre dalle ore 24:00 del 
30/01/2024 alle ore 24:00 del30/01/2026. 

VI.2) – Informazioni complementari 

VI.2.1) Cauzioni e garanzie: devono essere fornite quelle richieste nel Disciplinare di gara, secondo le 
modalità ivi indicate. 

VI.2.2) Precisazioni relative alle condizioni di partecipazione: la gara è riservata alle Compagnie di 
assicurazioni ed alle loro Direzioni generali. I concorrenti devono essere in possesso di iscrizione alla 
CCIAA ed all'IVASS (Istituto per la Vigilanza sulla Assicurazioni) e in possesso di regolare autorizzazione 
all'esercizio dell'attività di assicurazioni di cui al d. lgs. n. 209/2005 per il ramo oggetto dell’appalto. 
È obbligatorio il possesso da parte del legale rappresentante di un certificato di firma digitale in corso 
di validità generato da dispositivo per la creazione di una firma sicura ai sensi dell’art. 38, comma 2 
del D.P.R. n. 445/2000 e dell’art. 65 del d. lgs. n. 82/2005. 

VI.2.3) Precisazioni relative all’appalto: Sono esclusi il sopralluogo ed il subappalto. 

VI.2.4) Precisazioni relative alle offerte: a pena di esclusione, devono essere presentate nei tempi e 
con le modalità di cui al Disciplinare di gara. Non sono ammesse offerte pari e/o in aumento. Si applica 
il meccanismo di individuazione e di verifica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, 
comma 3, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Risulterà aggiudicataria l’impresa che avrà conseguito il 
punteggio più alto. Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio 
totale dell'offerta, ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di valutazione, sarà 
collocato primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio relativamente al 
parametro Offerta tecnica ed economica. Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano 
lo stesso punteggio totale dell'offerta e gli stessi punteggi parziali per il prezzo e per l'offerta tecnica, 
si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica. Si potrà aggiudicare l’appalto anche in presenza 
di una sola offerta valida. 



VI.2.5) Precisazioni relative alla prestazione: la Stazione appaltante potrà richiedere all’aggiudicatario 
l’avvio della prestazione in pendenza della stipulazione del contratto. 

VI.2.6) Precisazioni relative al pagamento del premio: la Stazione appaltante provvederà al 
pagamento di quanto dovuto esclusivamente a fronte della ricezione della fattura in formato 
elettronico da parte della Società aggiudicataria pertanto i termini di pagamento dei premi 
decorreranno a partire dalla data di ricezione della stessa. 

VI.2.7) Broker: per l’effettuazione della presente procedura e per la stipulazione, gestione ed 
esecuzione del contratto in essere la Stazione appaltante si avvale della Società S&C Insurance 
Brokers s.r.l. (sede legale in Roma, Via Catone n. 3), Registro Unico degli Intermediari (RUI) di cui 
all’art. 109 del d.lgs. 209/2005 s.m.i.; le provvigioni riconosciute al broker sono pari al 12% sul premio 
imponibile. 

VI.2.8) Precisazioni relative alle spese a carico dell’aggiudicatario: 

VI.2.8.1) provvigioni riconosciute al broker pari al 12% sul premio imponibile; 

VI.2.8.2) spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e del bando di gara che ai sensi 
dell’art. 216, comma 11, del Codice dei contratti e del D.M. 2 dicembre 2016 del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti dovranno essere rimborsate alla Stazione appaltante entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione. L’Ispettorato nazionale del lavoro comunicherà all’aggiudicatario 
l’importo effettivo delle suddette spese, nonché le relative modalità di pagamento. 

VI.2.8.3) tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse, ivi comprese quelle 
di registro ove dovute. 
VI.3 – Procedure di ricorso  

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per il 
Lazio. 

VI.3.2) Termini di presentazione di ricorso: trenta giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara. 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso: vedi precedente 
punto VI.3.1). 

Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 23 settembre 2020 

 

Roma, lì 17 settembre 2020 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

dott. Fabrizio D’Alfonso 


		2020-09-17T08:25:38+0000
	D'ALFONSO FABRIZIO




